Ad. 5. arg.

¶ Ad sextum argumentum respondemus distinguendo casum, qui pro antecedenti assumitur, quia si mulier illa, cui causa allicendi ad concubitum illicitum eam amore eius captus. 40. aureos contulit, quæ protestata est: 40. dictos aureos sibi danti in illicitam rem, quam

Ad. 6. arg.

*Distingui-  
tur antece-  
dens.*

quam de ipsa sperat ipse non praeuituram con-  
sensum sit tanti nominis: & sane, ut merito te-  
merarius, & infans inter prudentes etiam sa-  
culi extimetur esse, qui tale quid, & à tà egre-  
gia honestate dotata femina obtinere spera-  
uerit pecunijs, aut ad id aspirauerit, tunc quia  
credere iure, & merito, & rationabiliter, debe-  
bat illam non consensuram, perinde iuxta no-  
stram primam conclusionem est ac si credidisset  
illam nunquam fore consensuram, quare  
ista tunc licite retinent, maximè post talem  
protestationem danti factam, iuxta mentem  
Metinæ Salmaticensis & Hugonis de Celso in  
suo reportorio legum regnorum Castellæ  
verbo paga. versi. 4<sup>r</sup>. & quia tunc censendus  
est praeiudicialis sua (sicut in simili dixit Me-  
tina) voluisse ille femina illos largiri aureos. Si  
autem illa non tanti nominis erat, neque tan-  
tæ constantiæ constabat esse, ut neque prima  
vice sollicitata muneribus, sed neque iterum,  
atque iterum lacessita, seu potius allecta pre-  
cibus, & largitionibus consensura speraretur:  
tunc ille licet aliquomodo illicitè quantum  
attinet ad conscientiam id crediderit & spera-  
uerit, quia tamen more vulgi, & more huma-  
no loquendo id consensus non erat omnino  
incredibile, neque inspirabile non præstaturæ  
femina, & tali homini cum esset ipsa etiam  
non tantæ notæ dicendum esse putò ipsam te-  
neri ad. 40. aureos sibi datos in conscientia re-  
stituendos, etiam si semel in principio prote-  
stata ei fuerit, non consensuram ei, donec iterum,  
& si opus fuerit iterum tam sufficienter  
id protesta fuerit ei, quod tunc arbitrio exper-  
torum temerarius, & vesanus extimetur à fe-  
mina sic repulsam passus, nisi credat aliquid se  
obtenturum ab ea; & in hoc casu assentiretur  
mihi Nauarrus, & Metina Complutensis, &  
frater Iosephus in suis floribus, qui impari  
causa turpitudinis, non subsecuta causa, datū  
in conscientia danti ante completionem cau-  
sæ turpis restituendum esse censent. Ita in co-  
scientia, sed quid in foro exteriori, & qualiter  
in hoc casu veniat iudicandum, vide in Hugo-  
ne de Celso loco supra allegato, & hic limita-  
tius hanc resolvimus questionem, quam in  
tomo. 1. nostri Instructorij eam resolveram-  
us.

*Concordi-  
tur docto-  
res.*

*Ad confir-  
mationem.*

Ad confirmationem, cuius antecedens  
videtur innixum auctoritati Soti responde-  
tur, quod licet Sotus de iustit. & iur. lib. 4. q.  
7. ar. 2. insinuat, quod si aliquis Petro, verbi gra-  
tia, legasset centum credens Petrum esse filium  
suum, sua tamen leuitate deceptus, vel ab alio  
circa culpam Petri, posset Petrus illa optimo

iure possidere, tamen hæc sententia Soti mo-  
deratione, & explicatione eget. Nam si talis  
legans centum iua leuitate acceptus est à se  
ipso, vel ab alio ad credendum, Petrum esse fi-  
lium suum taliter, quod propter euidentiā in-  
dicia, & argumenta stantia in contrarium cre-  
dere debuit Petrum non esse filium suum,  
tunc quia iuxta nostram primam conclusio-  
nem perinde est deuisse credere non esse fi-  
lium suum, & credere non esse suum, quantum  
attinet ad mores, quia reddat actus in natu-  
ram suæ formæ: & quia si credidisset non esse  
suum; & nihilominus legasset ei illa centum,  
validum esset in conscientia tale legatum, ita  
& nunc, quia licet institutio, qua ego insti-  
tuo in hæredem Titium, dicendo, instituo Ti-  
tium fratrem meum, cum optimè sciam eum  
non esse fratrem, licet ut fratrem diligam nõ  
valet. l. nemo. §. i. ff. de hæ. e. instit. sed hoc ta-  
men secundum Syluestrum verbo. conditio.  
quæstione. 7. intelligendum est in foro causa-  
rum, quali aliud esset in foro conscientia: si  
sciens, aut credens, aut credere merito debet  
non esse suum filium, suum hæredem, aut le-  
gatarium reliquisset, quare in hoc sensu vera  
est sententia Soti, & multo magis est vera,  
quando ab eodem Petro legatario admoni-  
tus est, quod ipse non esset filius eius, quia  
magis hoc debuit stantibus prædictis argumē-  
tis credere, scilicet non esse suum; quare suæ  
leuitati id imputandum, putant Sotus, & Me-  
tina, & quod præiudicialis, id Petro deceptio-  
nem tollenti voluerit legare. Secus autem est,  
si verisimili errore adductus Petro illa cen-  
tum legauit, credens esse suum filium, aliàs  
non ei legaturus, quia tunc si propter appa-  
rentes rationes in contra non debuit non credere  
esse suum, quia leuitati non est imputanda  
ista credulitas, licet falsa, qua credit esse suum  
& propterea ei illa centum legabit, inualidum  
videtur in conscientia legatum, ut potè ex er-  
rore iusto, & verisimili procedens, & hic lima-  
tius (ni fallimur) loquimur in hoc casu, quā  
in primo tomo nostri Instructorij, part. 2. ca-  
pit. 28. loquuti fueramur. Et ad consequen-  
tiam dicimus esse negandam, quia licet vendi-  
tor satis resciat rem suam magis valere, tamen  
in uoluntarius, secundum, quid illam

*Sent. Soti  
modifica-  
tur.*

*Sent. Soti  
quando ve-  
ra.*

minoris vendit, iuxta mentem Na-  
uarræ, nisi appareat probabiles  
presumptiones de contrario.  
CAP.

**CAP. LI. An contractus ex metu conflatu validi sint in conscientia, & statuitur regula generalis & a validus sit contractus venditionis aut ludi, quæ quis lacepsit importunitatibus contra hit, & de questione cognitu necessaria, scilicet, an ratificetur contractus venditionis vel ludi metu, vel vi à principio initus per hoc quod coactus antea iam inde vult capere lucrum, latè disputatur contra Garciam.**

Questio.

**A**gentes de emptione, & venditione, quatenus voluntariæ debent esse non possunt hic hanc questionem præterire, scilicet, an contractus emptionis, & venditionis ex metu conflatu validi sint in conscientia, & in foro interiori tollerandi. Igitur in hac parte breuiter nos expedientes pro resolutione questionis huius, & similium illam libenter amplectimur sententiã Nauarri, cuius meminit in summa Latina cap. 17. num. 29. & cap. 22. num. 51. quæ in duobus consistit punctis.

¶ Primò autem loquendo de foro exteriori metus requisitus in hoc foro ad rescindendum contractus ex metu exercitos debet esse metus iustus, & cadens in virum constantem iuxta. l. metum. ff. quod met. causa, hunc autem iustum metum cadentemque in virum constantem non abs re, & sine causa tam canones, quæ leges respiciunt ad irritandos contractus in foro suo exteriori, quoniã si ibi ob leuem metum actum daretur rescissio, iam omnes actus contractuum paterent calumniæ, & obnoxij essent petitioni rescissionis, quod certe rempublicam litibus innumeris vexaret, hoc autem proculdubio contra mentis iuris est, vt habetur in. l. properandum. C. de iudic. & cap. finem litibus. de dolo & contum.

¶ Imò Sotus in quarto. in secundo tomo, distinct. 29. quæst. 1. art. 3. ait, quod iam more, & vsu alij contractus præter votum, & matrimonium quocumque metu notabili facti fuerint rescinduntur: superadijciuntur autem nos hic quod quia iuramentum metu exortum est obligatorium secundum veriorum & communiorem opinionem, vt colligitur apertè ex cap. si vero. de iur. ideo sine præuia relaxatione iuramenti, non potest quis contrauenire contractui, cui ex metu iurauit non contrauenire contra Hugo. de Celfo in suo reportorio cap. vender. vers. 4. alias contractus ex metu factus, quia alias non fieret irritus est, secus est, si fieret sed nõ tam paruo pretio, quia tunc satis est supplere pretium.

¶ Præterea attingendo punctum questionis & loquendo in foro conscientia, regulam

generalem subiijcimus, scilicet, quod ad reddendum actum inefficacem, & inualidum coram Deo sufficit quiuus timor, etiam si leuis sit, & qui non attingat metum grauem & cadentem in virum constantem, modo sit causa, sine qua non, saltem principalis, id est, quãdo est timor, licet minor, talis tamẽ, vt sic fuerit causa actus, vel contractus, vel consensus, vel dati, vel accepti, quod sine ipso ista de facto non euenissent. Hæc autem regula est Nauarri, quam in locis supra allegatis desumpsit se se fatetur ex mente Hostiensis. Ioan. And. in cap. verum. de iure iurandi. & ex assertis ab Adriano in. 4. de restit. cap. aggredior. versic. ex quibus omnibus. & ex Soto de iust. & iur. lib. 4. art. 4. ad 2. Illius probationem efficacẽ esse hanc puto, scilicet, quia leges quæ inter vtrumque metum, scilicet, grauem, & cadentem in virum constantem, & inter non tam grauem metum, differentiam faciunt, in presumptione fundantur, præsumunt etenim metum grauem, & cadentem in virum constantem esse causam actus, alium vero non. Lex autem quæ presumptioni innitur, coram Deo locum non habet, si veritas rei non coexistat, capit. is qui. & capit. tua. de sponsalibus.

Reg. Nau.

¶ Hinc Nauarrus cap. 22. num. 51. duo corollaria inferit. Primum, quod metus reuerentialis annullat votum puellæ vouentis religionem, etiam quoad forum exterius, quod glos. sing. cap. præsens. 20. quæst. 3. notat ex illo cap. quod tamen nunc quatenus attinet ad forum exterius, diffinire licet non contentimus.

Corol. 1.

¶ Secundum, non obligari ad preces horarias, & ad abstinendum à bellis filium, cuiusdam maximi principis, qui maximo reuerentiali metu patris, infantis, & patris regis diaconatum accepit, visum iri alicui erudito. Nauarro autem proculdubio videtur casum hunc iustam præ se ferre causam dispensandi, penafatis hic concurrentibus circumstantijs.

Corol. 2.

¶ Verum nobis de his quatenus attinet ad forum exterius, nõ est animus agere, sed quatenus attinet ad conscientiam. In hoc autem conscientia foro, cum autore Soto metus leuis etiam iniurius sit, suapte natura iure venit contractus etiam ex leui metu initus in conscientia rescindendus, in foro saltem conscientia, in quo omnis iniuria venit iure naturali resarcienda: inefficacem ergo etiam metus leuis reddit contractum, quãdo causa fuit sine qua non, saltem principalis illius.

¶ Porro non abhorre ab hoc loco hæc questio

Questio.

questio

quæstio videtur, an sicut contractus est ex metu, & violentia etiam leui præcedens taliter quod alias non fuisset initus in conscientia, est nullus, sic etiam nullus sit contractus emptionis, vel venditionis, aut ludi, vbi aliquis ad emendum, vel vendendum, vel ludendum inuitus pertrahitur importunitatibus laçessitus, & conuitijs taliter quod præ pudore, & suffusione vultus, ne vt vilis & miser abijciatur statuit emere, vel vendere, vel ludere, alias nihil horum facturum videtur namque talis contractus validus esse. Nam si sic ad contrahendum, vel ludendum per tractus virtute illius contractus, aut ludi aliquid sibi licitè acquirere parat, sit consequens, vt velit iam contractum huiusmodi, & alteri contrahenti, aut ludenti valere ad licitè per ipsum acquisitum retinendum, alias æqualitas, quam in hoc supapte natura exigit contractus, nõ seruetur: argumentum autem hoc proculdubio nõ parum vrget.

¶ Iam in hac quæstione non satis liquet quid sit dicendum, quoniam doctores non conueniunt in vno. Sotus namque secutus Siluestrum, Caietanum, & Metinam tenent sic per importunitatem, & incursionem pudoris, aut per exprobrationis modum pertrahentem ad contrahendum, vel ludendum teneri ad restitutionem. Archidiaconus autem & Couarruuias atque Nauarrus in suo Manuili cap. 19. num. 13. eiusdem sunt cum prædictis sententiæ hac ducti ratione, scilicet, quia huiusmodi importunationes, seu exprobrationes genus quoddam violentiæ præferunt, quorum sententia magis ad mentem D. Thomæ accedere videtur, qui. 2. 2. q. 32. ar. 7. in solut. ad. 2. ait, quod qui ex cupiditate lucrandi trahit alium ad ludum ex diuino iure ad restitutionem tenetur. ¶ Garcia autem in secundo lib. de contractibus cap. 19. num. 592. contrariam opinionem quam asserit approbare Alcocerum, magis consentaneam rationi esse iudicat præter argumentum supra allatum, etiam adducens in probationem, scilicet, quod contractus donationis, vel venditionis ex similibus importunitatibus procedentes validi sunt restitutionisque expertes, sed certè hoc nõ est aliquid probare, sed principium petere.

¶ Ne igitur aliorum varias sententias in medium proferentes nostram taceamus, arbitrator hanc litem sic per hanc distinctionem cõponendam. Nam quia auctore Philosopho, actus actiuorum sunt iuxta passiuam disposita, dupliciter se possunt habere huiusmodi importunitates, & exprobrationes, quib' conan-

tur aliqui alios pertrahere ad contrahendum contractum, vel ad ludendum vno modo taliter, quod veluti impertinenter se habent ad sic pertractum, quia licet iste tunc ludere, aut contrahere renuebat: tamen talis animi, & genij erat, quod alias probabiliter præsumendum erat libere contraxisse, vel lusisse, quia alias ab contrahendo, vel ludendo non tanto pere abhorrebat, & huiusmodi importunitatibus, & exprobrationibus nihil percelleretur animo, quia eas quasi iocosas vilipendebat, & in iocum vertebat, cum aliàs solitus esset contrahere, vel ludere, & in hoc casu vera est opinio Garcia, & Alcozeri. Alio modo huiusmodi importunitates, incursiones ruboris, & exprobrationes taliter se possunt habere ad sic per tractum ad ludendum, vel contrahendum, quod re vera inuitum, & omnino inuoluntarium, & alias non lusurum, aut contracturum pertrahunt efficaciter ad ludendum, vel contrahendum, quod tunc præsumi probabiliter potest, quado, vel quia angusti erat cerebri maximè huiusmodi importunitatibus, vel exprobrationibus offendebar, vel quando ita valde, sibi placebat de opinione liberalis, & magnifici, quod has in se iactatas exprobrationes ad eò ægrè ferebat, vt eas vitandi sola causa (cum aliàs summè contrahere, aut ludere detrectaret) creditur lusisse, aut contraxisse.

¶ In hoc autem casu vera est opposita sententia Soti, Syluestri, Caietani, & Metinæ, Archidiaconi, & Couarruuiæ, & Nauarri, quia est etiam conformior menti D. Thomæ, & quidem patet, tum, quia in hoc casu importunitates hæ & exprobrationes, respectu huius quandam violentiam inferre videntur. Tum, quia iustam regulam generalem causa potissima sunt, sine qua alias non contraheretur, aut luderetur, vnde inuoluntarium omnino in conscientia, videntur facere contractum emptionis, aut donationis, ac per consequens inualidum. Huius autem sententiæ videtur esse Armilla, verbo. coactio. §. 6. vbi sic ait: metus leuis, vel tantum probabilis nõ excusat, nec rescindit, vel annullat, vt notat Panor. in cap. veniens de sponsalibus. el. 2. tamen quoad conscientiam considerandæ essent circumstantiæ rerum, & contractuum.

¶ Porro argumenti allati à Garcia solutionobis, & hanc quæstionem agitandi hic ingerit necessitatem, scilicet, vtum qui coactus, vel vi à principio pertractus est ad contrahendum, vel ludendum, si iam dum contrahit, vel ludit animo suo statuit ex ludo accipere, sibi

Importunitates duplices.

Que sententia conformior. D. Thomæ.

Variant hic doctores.

Sent. Nau.

Sent. Garcia.

Concordatur per auctorem.

sibi lucrum, vel ex emptione acquirere rem emptam, & fructus eius, aut ex venditione coacta sibi parere emolumentum pretij recipiendi iam ex hoc ipso ratificet, contractum antea per vim, & coactionem inceptum.

*Argu. 1.* ¶ Pro parte autem affirmatiua primò face re videtur, quia iste qui à principio inuitus accessit ad ludendum, vel contrahendum, eo ipso, quod iam paratus exui ante sibi illata ad ludendum, vel contrahendum, decernit ex tali ludo, vel contractu accipere sibi lucrum, aut rei, vel pretij dominium, videtur consentire in ludi, vel emptionis, & venditionis contractus, eiusque leges, & conditiones, scilicet, perdendi, & lucrandi, & æqualitatis: ergo videtur per istum consensum illum contractum ratificasse.

*Arg. 2.* ¶ Secundò, pro eadem parte affirmatiua arguitur, quia vt habetur extra de spons. & matr. cap. ad id. matrimonium per vim contractum cohabitatione spontanea cõualescit, hocque quotidie allegatur, & hoc idèd vsu euenit, quia cohabitatio spontanea postea subsecuta arguit subsequenter consensum ratificantem matrimonium antea per vim contractum. Sed iam voluntas spontanea adueniens lucrandi ex ludo, vel acquirendi rem ex contractu, qui ab initio fuit coactus arguit etiam consensum subsequenter ratificantem contractum antea coactum, ergo per consensum in lucrum, vel dominium obueniens ex tali contractu, videtur talis contractus ratificari. Garcia propter primum hic allatum argumentum libr. 2. de contract. cap. 19. pag. 595. tenet absolute partem affirmatiuam, igitur à clarioribus incipièdo quæstionem enodamus oportet.

*Dictum. 1.* ¶ Dicimus ergo primò, quod absolute loquendo nõ considerando quod vi tractus ad ludendum, vel contrahendum, vult iam inde aliquid lucri siuè pretij sibi acquirere, sed considerando potius quod neque vellet ludere, sed neque lucrum cum periculo perdendi, tunc nisi superueniat alia noua causa, vel ratio quæ nouum gignat consensum liberum, per quem ratificetur antea coacte inceptus contractus, semper irritus in conscientia manet. Secus autem est si postea ex noua emergente causa, vel ex noua oblata ratione contractus iam fiat voluntarius, qui antea fuerat coactus, quia tunc ex noua ratione, vel causa progenitus consensus illum ratificauit, vt videre est in spontaneo casu, quo quis primò metu cadenti in virum constantem matrimonium contraxit, dum alia non se offert causa, quæ de nouo ad liberum consentiendum eius afficiat voluntatem,

semper censetur perseverare inuitus, & contractus adhuc manet irritus. Si tamen postea accedat tertius, qui mille aureos huic inuito offerat, si spontè acceptet Mariam, quam antea sic coacte duxerat, & gratia tantæ dotis libenter faciat: iam per hunc subsequenter consensum matrimonium ante coactum manet ratificatum, quia noua se obtulit causa.

¶ Secundò dico, loquendo de ludo, ad què quis primò inuitus est tractus, quod non ex eo, quod postea decernat lucrum, sibi hinc parere, aperte conuincitur nouum, & liberum ad ludendum præstare consensum contra Garciam, idque duas ob causas sic iudicandum est, scilicet, vi primò tractum nouum, & liberum præstare consensum non velle (nisi si alia occurrat noua, & sufficiens causa, quæ illum gignat.) Tum, quia si secundum vnam opinionem communiorem intelligeret se nõ licitè posse lucrari, sicut neque perdere, dum inuitus ludit magis hinc ad ludendum inuoluntarius redderetur, quia ipse est tunc censendus aliam inuitus in ludo perseverare. Tum, quia secundum aliam opinionem, quam Canus in suis scriptis, & Nauarrus in suo manuali. capit. 19. num. 12. autumant esse probabilem, scilicet, verum est, quod vi tractus ad ludum (licet non possit perdere) potest licitè lucrari à collusore vi illum trahente, quia ipse non impedit lucrum, sicut sibi impedimentum præstat licitè lucrandi, qui illum ad ludum inuitum trahit. Tum, quia sicut vtens falsis cartis in ludo non potest licitè lucrari, quia iusto lucro impedimentum obijcit, at bene potest ab eo licitè lucrari eius collusor syncerè ludens, quia lucro iusto obicem non opponit, ita & in casu hoc. Tum, quia vt inibi asseuerat Nauar. cap. si qua de rebus. 12. quæst. 2. & §. pupillus inlt. de inuti. stipul. probant contractum cum pupillo, aut Ecclesiam factum valere in alterius præiudicium, quamuis in eorum non valeat. Tum, quia iniuriam pati potest, qui eam facere non potest, iuxta. l. illud. ff. de iniur. translata in cap. illud. 15. quæst. 1. Sic & in casu, quod si hoc (inquam) verum est, & hanc opinionem probabilem esse intelligeret, qui vi tractus est ad ludum, non opus esse sibi iudicaret nouum & liberum præstare ludo consensum, eò quod velit iam licitè lucrari, quia iuxta istam probabilem opinionem, sine isto de nouo adhibito consensu potest licitè lucrari adhuc perseverans inuitus, ac per consequens non est censendus contra Garciam, quod per hoc quod velit lucrari, velit ludum ratificare, sic vt eius collusor valeat

*Dictum. 2.*

*Opinio Cani & Nam.*

ab eo lucrari licet, quia ut regulariter contingit ideo, quis inuitus ad ludendum trahitur quia metuit perdere, & renuit alteri lucrum impendere, quod plane etiam facit ad solutionem secundum communioem opinionem datam.

*Dictum. 3.*

*Exemplū  
puelle coactæ.*

¶ Tertio dico, loquendo de contractu venditionis, quod non eo ipso solum, quod coactus vendens (supposito quod cogitur vendere) velit, accipere pretium pro re sua postea, coarguitur velle contractum venditionis ratificare, ita ut cogens ad vendendum sibi maneat dominus rei venalis sicut puella vi graui coacta profiteri solenniter, per hoc (quod supposito quod cogitur profiteri) vult suam tradere monasterio dotem pro vitæ alimentis, non est censendum eam velle ratificare professionis votum antea coactè emissum, neque absolutè illius dotis dominium in monasterium, voluisse transferre, patet autem hoc tertium dictum contra Garciam, quia ad validum contractum, ita ut per eum transferatur dominium, requiritur absolutus, & directus liber consensus, at iste consensus (si recte eum expendamus) non est absolutus, sed conditio natus, quia facit hunc sensum, absolutè nolo vendere, neque rei meæ pro pretio transferre dominium, sed si vis mihi inferatur, vel postquam ad id cogor volo, hic autem sensus consensus tantum conditionalem importat, non directum, sed indirectum: & per coactionem preuiam in flexum in translationem dominij rei venalis in coactionis autorem, ergo non est satis idoneus consensus ad ratificandum venditionis contractum à principio irritum, ut pote vi contractum. ¶ Ad probationem autè illius hic assumpti principij, scilicet, quod talis conditionalis, & indirectus consensus, ut pote ex coactione præuia originem ducens, quippe qui eam coactionem vimque virtualiter, & indirecte participat, non sit sufficiens ad ratificandum contractum alias irritum, facit communis opinio. Panor. Præpos. & aliorum multorum, & Nauar. in summa cap. 22. num. 31. contra Host. qui habet, matrimonium metu mortis contractum, & metu quoque mortis consummatum non esse matrimonium validum, quia sic ut consensus in matrimonium non fuit satis liber ad contrahendum, ita neque consensus indirectus per quandam consequentiam resultans ex copula ex eodè metu mortis orta, non est satis liber (licet alicui Thomistæ cum Soto subtimidè putent oppositum probabile, quando voluit à principio coactus postea accedere affectu maritali,

*Matrimonium metu graui etiā consummatū sit validū.*

quod fornicationis vitaret peccatum) ergo pari ratione comprobatum, manet quod consensus tradendi dominium rei, & accipiendi pretium virtute prioris coactionis manens, ut regulariter accidit, dum noua de nouo libere, & absolutè consentiendi non se offert causa, non est sufficiens ad ratificandum contractum, quia non est satis liber, sed (ut dictum est) est conditionalis, & ex suppositione prioris vis illatæ coexistit. At si noua se offerat causa & sufficiens libere consentiendi contractui prædicto, iam per istum nouum consensum, vel denuo fiet, vel ratificabitur contractus.

¶ Igitur ad primum argumentum quoniam iam ex prædictis eius patet solutio, dicimus breuiter, quod licet vi primo coactus ludere, vel contrahere, veli postea lucrari, tamen sicut non consentit in ludum libere, ita non consentit in leges ludi, vel contractus, nisi conditionaliter, & coactio quodam consensu virtualiter, & implicite, qui non satis est ad transferendum dominium, & hoc regulariter, vnde per ipsum non ratificatur contractus, vnde non intendit absolutè lucrari, neque perdere, sed supposito quod cogitur, quasi ad redimendam suam vexationem ex suppositione acceptat lutrum, si sibi obuenerit, postquam etiam, si perdere contingeret inuitus erat à se perditum soluturus. Quæ omnia non arguunt consensum liberum. Peccaret autem hic à principio coactè vendens, si ablata coactione: quæ tolleretur, si redderetur sibi res sua, vellet adhuc retinere pretium, non autem peccat retinendo pretium, quando per redditionem rei suæ sibi factam, coactio, qua coactus est eam vendere, non aufertur.

*Ad. 1. arg.*

¶ Ad secundum argu. respondetur, quod extra de Sponsal. & matr. c. ad id. ideo mulierem primo coactam per cohabitationem spontaneam matrimonium coactum ratificasse discernitur, quia secundum glossam, cum suppeteret illi copia fugiendi à domo mariti, noluit fugere, sed tanto tempore cum illo voluit commorari, iudicatur subinde libere postea consensisse. Secus autem iudicaretur, si statim fugisset, aut reclamasset, at verò contrahere coactus, qui ex venditione, qua cogitur vendere subintendit recipere pretium, illudque retinere, non ideo videtur libere in conscientia ratificare venditionem illam etiam, si habeat pretium pro suo contra Garciam quandiu adhuc vellet reddi sibi rem suam, & restituere pretium, quia tandiu censetur esse inuitus, secus est quando iam sic retinet pretium pro suo quod nollet illud restituere, neque recipere.

*Ad. 2. arg.*

vel re habere rem venditam etiam si vitro sibi offerretur, quia tunc signum esset, quod eam venditionem ratificasset alias non.

*Nota.* ¶ Hinc iam patet quid dicendum sit de emente & animum soluendi non habente, quia hic nisi mutet animum, & nouum animum soluendi concipiat: neq; rem emptam, neq; fructus eius bona conscientia retinere potest. Est enim venditio, & emptio distractio, & contractio rei pro pretio statim soluto, vel facta fide soluendi, quæ quidem fides ficta, & sine animo soluendi non debet esse, quia fides humana ficta non est fides.

*Questio.* ¶ Similiter non est intellectu facile, quid dicendum sit de emente ad creditum, qui tamen credit certò se nõ fore soluendo, an valida sit emptio, qua rem emit, quia aliquibus videtur fuisse de mente Victorie, quod talis emptio non tenet, sicut neque assicuratio, qua quis cum postea non sit soluendo, si nauis pereat, eam assicurat. Sicut neq; acquisitio lucris ex ludo tenet ab eo facta, qui nihil in ludo est potens perdere: aliquibus autem videtur, quod sit valida, quia talis potest pro debito incarcerari, & quia veniens ad pinguiorem fortunam à soluendo non excusatur, & quamuis his responderi hic posset, quod ratione delicti, quia cum non esset futurus soluendo emit, posset carceri mancipari: & ratione damni veniens ad pinguiorem fortunam teneretur restituere: non tamen ex eo quod emptio in conscientia fuisse valida.

*Sent. aut.* ¶ Tamen vt has opiniones ad aliquam resolutionem redigamus: dicimus, quod probabilius apparet, quod talis emptio fuerit valida prefertim quando res emptæ fuit res immobilis, vel nõ ipso vsu consumptibilis, quia licet alias emptor non esset soluendo eam, postea dum eam emit potuit concipere animum eam vendendi, si tempore solutionis non haberet, unde solueret, & quia si tunc extaret restituenda esset, vel vendenda, vt eius pretium restitueretur. l. 2. ff. quibus caus. pig. vel hypoth. cont. per argumentum à fortiori. Et idem dicendum est forte quando emptæ est res vsu consumptibilis ab eo, quem constat non fore soluendo, quia dominium talis rei videtur acquirere, quidquid sit de culpa: quia accipit rem, quæ vendendo potest acquirere, unde postea soluat. Et quia obligata manet eius persona semper, quod habuerit unde solvere possit. At de assicurationis nauis & de ludi casibus aliquis est dispar ratio non conueniens contractui emptionis hic proposito, vt consideranti patebit de quo postea infra plura dicemus.

Instruct. Negot.

CAP. LII. An qui iurauit contractui non contrahere, possit implorare officium iudicis, & de quadam deceptione an contractus cum aliis impotente restituere. creditoribus sit validus proponitur regula Soti de aduertendis in emptione si non fuerit animaduersa: fructus rei venditæ, quomodo partienti, aut cui applicandi: & de venditione facta sub conditione tali, quæ nam includantur in edificijs venditis, vide ibi iuridica dogmata.

*Questio.* **A**diuc quonia (vt dictum est) deceptio in voluntaria reddit emptione, & venditione queritur, an si à principio aliquis contractui iureiurando se alitrix ratione allegata deceptio contractui non contrahere: hoc nihilominus non obstante, possit implorare officium iudicis ad æqualitatem in contractu statuendam, vel ad rescindendum contractum. Ad hæc autem questionem sic duximus breuiter respondere dicentes primò, quod qui iurauit stare contractui, & non contrahere illi ratione deceptionis: si deceptio postea interuenierit in eo ex proposito in conscientia potest petere reductionem contractus ad æqualitatem, vel vt rescindatur casu, quo iure ratione deceptionis est irritus, vel irritandus. Patet hoc quia dolus futurus nõ potest, neq; expressus, neq; sub generalitate verborum tacito renuntiari. ff. de pact. lic. vnus. §. illud nulla: & hoc sequitur communiter DD. Dicitur autem dolus ex proposito, quia dolus scienter, per fraudem, gratiam, seu odium aliquis alterum grauat, & sic iuramentum nõ valet.

*Dictum. 1.* ¶ Secundo dicimus, quod si nõ affuit deceptio in contractu ex proposito, & scienter, qui dolus dicitur, si iurauit se non contrahere, contractui ratione aliquis interuenientis erroris, nihilominus distinguendum videtur: nam si tatus est error, quod excipit mentem iurantis, puta, quia cessante isto errore nullo modo contraxisset, vel se obligasset: tunc nõ ligat iuramentum, & potest contrahere nulla obstate absolutio ne, ita Syluest. iuram. 4. q. 8. & pbat, quia quando error dat causam pacto, aut contractui, quod tunc contingeret, quando aliis nõ fieret, excluditur voluntas. l. 1. ff. de dol. & iuramentum nõ obligat ultra intentionem iurantis. de iureiuran. cap. veniens. Neq; iuramentum extenditur ad illa, de quibus nõ est cogitatum eo. quinta ualis. Si autem talis nõ interueniret error, qui tolleret intentionem contrahentis, & iurantis, qui sic iurauit, quia validum videtur esse iuramentum eius, tenetur nõ contrahere contractui, & sic limitandum venit. cap. 2. de pact. lic. vi. §. q. nõ procedat, quando error dat causam contractui, & hoc procedit in foro conscientie. Nam in foro exteriori an au-

N dietur

dietur maior si iuravit se non venire contra venditionem, quando postea intelligit se deceptum ultra medietatem iusti pretij difficultat glossa super capit. cum causa. de empt. & vend. vbi ait se credere quod non audietur maior, sed bene audietur minor, vide ibi. Nā Panor. in. c. cū causa. videtur tenere cōtrariū, qui ait q̄ qui iuravit nō cōtrauenire, venditio nī alicui, & inuenit se deceptū ultra dimidiū, potest petere absolutionem à iuramento, & potest agere contra emptorem, & sic poterit audiri. Imo etiā in cōscientia cēsemus hoc documentum Panormitani. de absolutione à iuramento prius petenda à prælato obseruandum esse ad cautelam, quando cūque in dubio res est an obliget, vel non, antequam agatur cōtra id quod tali iuramento fuit firmatū.

¶ Porro quia in disputationem deceptionis interuenientis in venditione, quatenus eā facit inuoluntariam incidimus, non erit abs re & de hac deceptione meminisse, vbi Petrus fingit literas, quibus continetur, quod hoc anno non est oleum in Alcarienti prouincia, vel in Alxarania Hispalensi, & eas proijcit, vt inueniantur, inuenit autem eas Ioannes, & credens esse verum, omne oleum, quod ibi reperit, comparat sperans multum lucrari, tamen multum tandem perdit. ¶ Ad hoc igitur dicitur. i. contra fraternam charitatem egisse Petrum, si sic intendebat decipere Ioannem mercatorem, vel aliam neque vlla suppetit ratio excusandi illum à culpa mortali, verum tamē quia Ioannes leuiter motus est propterea tales literas ad emendum huiusmodi oleum, ideō sibi imputandum venit damnum, non autem tenetur ei id damni quod subijt restituere Petrus, quia nisi leuis corde fuisset ad credendū sufficiens causa damni sibi data non fuit. Quāuis non damnare confessorem obligantem Petrum ad soluendum, vel resarciendum aliquid Ioanni: pro hac deceptione licet non in integrum, sed considerato ex vna parte, quod Ioannes leuiter voluit decipi, & considerato ex alia parte, quod aliqualis causa deceptionis data est ei, præsertim si multum & persuasibiles & verisimiles rationes in illis literis proiectis ex industria continebantur. Nam & hoc fundamentum habet in doctrina Soti, qui in 4. sentent. assertit, loquens de puella, quæ sub specie matrimonij decepta est, & violata, scilicet quod à sic decipiente arbitrio boni viri aliqualis compensatio facienda est ei pensato ex vna parte damno ipsius puellæ, & ex altera parte, quod censetur sua sponte voluisse se decipi, quando ex verbis decipientis ipsa facile

poterat deprehendere fallaciam, vel ex bonis coniecturis, sic & in hoc casu.

¶ Addimus secundò, q̄ si Paulus inueniat litteras apertas, vel laceratas missas Antonio, continentes, q̄ in tali loco est penuria olei, & quod quærat emere, &c. Si Martinus his lectis festinat emere. Antequā emat Antonius nihil malè agit, imò prudenter fecisse censendus est. Vnde ad nihil pro hoc facto tenetur, huic sententiæ suffragatur Arch. Flor.

¶ Accedit ad receptiones, quæ in cōtractu venditionis, & emptionis interuenire solēt, & illa deceptio, quod quis nō habēs, nisi bona aliena, aut licite acquisita obnoxia tamē priorū debitorū restitutioni vult emere vsu consumptibilia: quæ certū est ab ipso cōsumēda fore: vnde fit impotens. De hoc igitur ex mēte Soti de iust. & iur. diximus, q̄ vēditio facta à tali valida est secundū ius naturæ, quia per eam pretiū recipit, vnde soluēdo esse possit: nisi vendat rē in se, & in specie alienam, aut nisi fiat in fraudē. Si autē talis emat vsu consumptibilia præsertim superflua ex pecunia in se aliena nō habens alias vnde soluendo sit, irritus est cōtractus. Si autē explicitè acquisitis obnoxij tamē restitutioni prædicta emat ab sciete eū impotētē, inde fieri ad creditoribus soluendum, irrita quoq; est talis emptio, & sibi correlatiua venditio: teneret autē secundū Nauarrū ex parte vendentis ignorantis impotentia, inde soluēdi creditoribus, inde contrahi, validaq; esset prædictorū vēditio, quia in hoc casu vltimo, neque ratione rei acceptæ, neque ratione iniustæ acceptionis venditor aliquid restituere teneretur, sicut neque etiam teneretur, si aliquid non vsu consumptibile vendidisset. ¶ Itaq; ad irritandum cōtractus huiusmodi, secundum Sotum eo conijciendus est oculus, an horum qui creduntur non alia bona possidere, quā illicite acquisita, inde ex his cōtractibus substantia sic minor fiat quamq; debitis soluēdis sufficiat. ¶ Postquā de deceptionibus cōtingētibus in cōtractu venditionis nō nihil dictū est, superest, & de inaduertētij, quæ interdū in eo accidūt aliquid adijcere, an quando. v. g. tam celeriter contrahentes cōtraxerunt venditionē, & emptionem, quod non aduerterunt, neq; meminerūt de collectione fructuū, vel de perceptione pensionū, vel reddituū rei vēditæ, & emptæ illius anni: tūc fructus, redditus, vel pensiones pro illo anno obueniant venditori, an emptori? Quæstionis autem huius meminit Mercatus de cōtractibus lib. 1. cap. 10. fol. 42. quam latè disputatam esse assertit inter doctores

Dictum. 2.

Cōtractus cum impotente.

Distum. i.

Reg. Soti.

Quæstio.

tores, sed adhuc intricatâ esse ait valde præ multitudinem opinionum.

*Dictum. 1.* ¶ Nos igitur hanc difficultatem perillustrare hic conantes dicimus primò, quòd si in ipso contractu contrahentes meminere & conuenere, cui eorum illius anni redditus, seu pensiones, aut fructus cedere deberent, in conscientia, tunc eorum conuentioni standum est, tuncq; iuxta legis sanctionem obuenient illi, pro quo conuentum est. Vnusquisq; ergo contrahentium sibi prospiciat, vt iuxta id quod magis, vel minus sibi subtrahitur de pensionibus, vel de fructibus illius anni, pretium magis vel minus minuat, vel augeat, sicque statuatur æqualitas.

*Dictum. 2.* ¶ Si autem nihil à principio de hoc conuentum est, tunc in hoc casu, quia sine distinctione distinctè resolui nequit quæstio, hanc præmittimus distinctionem, scilicet in duplici sunt differentia possessiones, & iura quæ sic emuntur, quædam quæ quotidie videntur aliquam porciunculam redditus, vel pensionis cuiuslibet dici anni correspondentem reddere: quemadmodum sunt iura census, & tributa, & locabiles domus, & tandem possessiones omnes illæ, quarum fructus, & redditus non dependent ex temperie, & pluuia cæli videntur esse huiusmodi.

*Fructus quomodo partiendi.* ¶ De his igitur primò loquendo dicimus, quòd redditus, & pensiones harum rerum, dum hæ res emuntur, & venduntur, & si in ipso contractu de his redditibus, & pensionibus illius anni cui obuenire debeant, nulla facta est mentio: sic diuidi debent, vt omnes redditus contingentes temporis illius anni ante instantis consummationis venditionis, & traditionis rei, obueniant primò domino, id est, venditori, & reliqui redditus post hoc instans cadentes, vel contingentes cædant secundo domino, id est, emptori etiam si præsoluti & prærecuperati fuerint tales redditus, siuè nò. Vt verbi gratia, si mense Augusti venundatur ædes, quæ ducentis aureis erant locatæ nulla habita mentione de locationis pensione, tunc centum, & viginti aurei ex his ducentis contingunt venditori, & reliqui octuaginta tantum obueniunt emptori etiam, si à principio anni venditor eos iam recuperasset, siuè venditor illac vique nihil recuperasset. Hæc forma partitionis seruanda est. Similiter quoque dicendum est, si emitur prius constitutus census tempore mensis Iunij, vel eodem mense transfertur de vno in aliû nulla facta mentione de eius anni pensionibus: sicque transfertur, medietas pensionis annualis

Instruct. Negot.

huius census cadet primo censuario etiam, si quotam tertiam illius annualis pensionis non recepisset. Huius rationem solidam, & euidentem, si quis desideret hæc est. Quoniã res domino suo, si fructifera est, fructus & redditus reddere habet pro tempore, quo eius est: at census siuè iura, siuè domus ab eo tempore sunt emptoris, quo consummatur eorum emptio per dominij traditionem: ergo ex tunc tantum debent fructificare emptori, & fructus, & redditus anteriores erunt venditoris. Dum aliter tempore contractus inter eos non conuenit. Hæc est autem ratio valde legalis. Tunc autem quantum ad hoc attinet potest dici venditio, & emptio consummata, quando emptor propriè hæc res mea est, quia tanti eam emi dicere potest.

*Ratio.*

¶ Aliæ autem sunt res venales fructiferae, quarum fructus anticipatis indigent interdum expensis, & in certo tempore anni suos fructus reddunt. Quocirca tunc suo dño præstât emolumentum, cuiusmodi sunt vineæ, oliueta, sata, prædia. Nam vineæ Septēbris, & Octobris tempore suos reddunt fructus, oliueta tempore hiemis, sata autem tempore Iunij, & Augusti. Quãdo autē bona hæc certo anni tempore fructificantia venduntur nulla facta mentione de fructibus illius anni, si venditio consummata est ante vindemiã, & messium, aut fructuum collectionem: tunc expensæ factæ erunt eius, qui ea beneficiando excoluit: fructus autem eorum ementi solû, vel terram eorû cædent. Si autē inter medio collectionis tempore venditio consummetur. Quidquid tunc de messium, vel collectum iam fuerit venditori obuenit, quidquid autem fructus in palmitibus, vel in spicis, vel in arboribus nondû collectum manet ad emptorem pertinet. Idem autem prorsus iudiciû est de his possessionibus, quando proprijs sumptibus à dño eas vendenti non subfodiebantur, aut colebãtur, sed alijs colonis locabantur, quia si ante collectionem fructuum à domino suo pretio distrahãtur, etiam si pensionem locationis illius anni recuperauerit, ad emptorẽ talis pensio pertinebit: neq; enim pensio hæc penditur, nisi pro fructu, scilicet pro herba, vel pro lana, vel pro tritico, &c. Ideò illius debet esse, & ad illum pertinere, cuius fuerit possessio collectionis tempore, quia tunc & pro tunc hæc bona proficiunt, & sua emolumenta præstant. E contrario verò si post messem, vel & collectionem fructuum ea vendiderit: quamuis nihil recuperauerit de pensione à colonis, tota pensio illius anni ad venditorẽ hunc pertinet.

*Fructus rei venditæ cui applicandi.*

N 2 ¶ Sed

**Questio.**

¶ Sed quid si nō consummatur venditio: sed lignato certo pretio venditor rei fructifera cum emptore contrahat conditionaliter, scilicet vendendo ei eam rem ea conditione, & lege, quod intra certum tempus inuenerit venditor alium emptorem, qui plurius eam velit emere, possit eam illi emptori plus pretij eroganti vendere, an tūc fructus interim percepti a primo emptore, secūdo emptori sint restituendi. ¶ Ad hāc quæstionem Hugo de Celso in suo repertorio legum verbo vendita. vers. 46. allegans legem. 40. part. 5. tit. 5. ait seclusa fraude hunc contractum, sic sub ista conditione posse iniri, posseque; tunc primum emptorem erogato illo, quod secundus emptor in pretio adauget retinere, sibi rem emptam, alioquin nolentem augere sic pretium teneri eam restituere cum fructibus ex ea collectis.

**Respons.****Sent. aut.**

¶ Quæ quidem diffinitio, vt in foro conscientia teneat: absitque; fraus. Supponendum est: quia ista venditio est conditionalis, non est consummata, ac per consequens sicut absolute non tribuit dominium rei statim primo emptori: ita neque; ei absolute tribuit statim fructus: quare ratio exigit (vt æqualitas seruetur) vt periculum rei emptæ sic conditionaliter sibi non attineat, sed venditori, & sic in conscientia contractus hic sustineri potest, alias non, quia non videtur seruari æqualitas.

**Questio.**

¶ Porro prædictis quæstionibus affine est, & hoc dubium, scilicet, vtrum venditis ædibus, vel possessionibus non facta mentione de alijs rebus in eis contentis, censeantur hæ res inclusa in tali contractu venditionis. Respondetur autem, quia quæstio est iuridica, eam hic in medium producimus, quod etiam iuristis morem geramus dicimusque, quod quando domus, vel possessiones venundantur sic indistincte, omnes res ad eas pertinentes, vel eis annexæ intra talem venditionem includuntur, cuiusmodi sunt putei, canales, aquæ ductus, cæteræque res seruitio, & vsui domus attinentes, siue intra, siue extra continentur, insuper & lapides, & lateres, & saxa & ligna ex eadem domus extracta. Si autem hæc fuissent aliunde emptæ, vel importata in eademque domu reposita ad ædificationem in eadem venditione non intelliguntur comprehensa. Hortuli autem florum, hidriæque sub solo domus infossæ, & collocatæ, & tandem res omnes mōbiles in eadem domu repositæ ad perpetuo ibi manendum sub eadem venditione intelliguntur contentæ, si nulla facta fuit exceptio. Vasa verò magna li-

**Vide iuridica dogmata.****Vasa.**

gnea ad retinenda vina, cubas Hispanicè nuncupata, vasa quoque terrea ad hos vsus præparata, tinajas appellata: quæ sub terra infossa, aut recondita non sunt, aut intra solum fixa intra venditionem domus non continentur. Similiter torcularia, vel molendina pro molendis oleis, vel subterranea cum hidrijs in rupe, vel in vinea, vel in oliueto existentia, dum hæc venduntur, nisi exprimatur in contractu in venditione tali non computantur. Licet autem fontes intra domum venditam contentæ in eadem venditione videantur comprehensæ: nisi aliud explicetur: tamen pisces ibi enutriti, & nati ad venditorem pertinent: & idem est dicendum, si ibi aliqua sint receptacula animalium albuheras Hispanicè dicta, quia hæc ad emptorem domus pertinebunt. Animalia autem, quæ ibi in his mansuanculis, vel receptaculis procreantur venditoris erunt partit. 5. tit. 5. lege. 28. & l. 29. & l. 30. & l. 31.

**Torcularia.**

¶ Nota autem, quod qui plantauerit arbores, vel vineas in fundo alieno, quem postea nesciens esse fundum alienum pretio, sibi illum comparauit, vel alio titulo acquisiuit, si dominus possessionis comperto, quod eas arbores, vel vineas plantaret, plantationi non contradixit, huiusmodi plantator retinere sibi potest terram, cum arboribus, & vineis, ibi confitis, & is à quo fundum comparauit in poenam duplum domino agri, vel fundi solvere iubetur. l. 1. tit. 4. l. 3. Fori legum.

**CAP. LIII. An deceptus in emptione, vel venditione possit, sibi secretò recompensare, & quid de proxeneta vendente plurius rem, quam pretium, sibi signatum sit. Animaduertuntur hic cōfessores. De casu Cordubæ circa recompensationem. & cum plura sunt debita solutum indeterminate, in quo debito est computandum, & an datum sine expressione creditori computandū sit in debito de contractibus relatis in alterius arbitrium, & factis cum monasterijs.**

**I**am in materia emptionis, vel venditionis, quam satis copiose pertractabimus veluti recessui canentibus nobis visum est, hic aliquas quæstiunculas directè, vel indirectè ad hanc materiam pertinentes breuiter percurrere. Quare primò quæritur, vtrum qui deceptum se videt postea in contractu emptionis, vel venditionis possit via recompensationis aliquid retinere, vel accipere. Respondetur, quod si deceptum se videt vltra medietatem iusti pretij, & hoc est liquidū, & via

**Questio.****Respons.**

& via iustitiæ id nequit recuperare, haud dubium est quin seruatis alijs conditionibus iustæ recompensationis possit, sibi secretò recompensare. Sed quando deceptio non fuit tam exorbitans, vt ultra dimidium iusti pretij processerit, sed infra, tunc magis vrget dubium. Nihilominus dicendum est, quòd si liquido constiterit de certa quãtitate, in qua deceptus est, in ea tantum, sibi secretò recompensare poterit, postquam via iustitiæ id recuperare non potest, seruatis tamen alijs conditionibus iustæ compensationis, scilicet, vt caueatur scandalum, & quod causa damni hinc alteri non detur, & quod cautela adhibeatur, ne deceptor resipiscens iterum restituat ex ignorantia recompensationis factæ. Sed quia, qui se causantur deceptos sæpè in hoc casu ex proprio affectu falluntur facilliter: & quia sæpè sæpius nequit manifestè constare, vtrum deceptus fuerit, vel non in pretio iusto, secundum Metinam Complutensem, & F. Antonium Cordubens. tractatu de casibus conscientiæ, quæst. 130. non est regulariter à confessoribus his compensationibus secretis in hoc casu conuiniendum: aut conseniendum, sed diligenti examinatione talis compensatio libranda est, & præsertim requiritur sit de liquido, vt in conscientia tolerari debeat, vide Cordubam loco citato, & in eodem tractatu etiam. q. 11.

*Animaduertentia confessorum.*

*Quæstio.*

¶ Deinde quæritur, an proxeneta, vel licitator quilibet alijs, qui ad vendendum accipit certò pretio, sibi signato per dominum, an si pluris contingat illam vendere, possit illud plus, sibi retinere.

*Respons. Dictum. 1.*

¶ Ad hanc autem quæstionem cum Nauarro in Summ. quæst. 23. num. 97. respondemus primò, quòd qui absolutè nullo signato pretio aliquid ad vendendum accipit iuxta Angelum verbo emptio. §. 23. partem pretij retinere non potest, nisi pro iusto sui laboris stipendio à domino non soluto illud sibi applicaret. Imò si gratis se venditurum promissit, nõ potest postea ex pretio rei venditæ aliquid pro stipendio accipere: sicut neq; qui ex charitate, & gratis voluit alere supposititiu infantulum, non potest pro eius nutritione aliquid exposcere ab eius parentibus. Arg. cap. non sanè. 14. quæst. 5. si autem proxeneta, qui suscepit illud, vendendum tradit illud contubernali, qui quia rogatus fuit à proxeneta, vt illud venderet, eius vices in vendendo gessit gratis, pretiumque venditionis proxeneta contulit: poterit licitè proxeneta inde ex pretio pro stipendio laboris insumpti in

Instruct. Negot.

vendendo aliquid sibi accipere, ac si ipse illum laborem subisset, quando gratia ipsius proxeneta eius contubernalis subijt labore vendendi, quia in alijs æquiualentibus operibus proxeneta solitus erat id laboris recompensare contubernali huic.

¶ Sicut secundum Cordubam in tractatu de casibus conscientiæ, quæst. 99. qui gessit negotium alterius, sibi commissum, sine suis expensis, & laboribus, quia verbi gratia, per amicos suos curiales contempatione illius gratis sollicitantes negotium gratis obtinuit, scilicet dispensationem papalem, vel priuilegium regium pro alio, poterit licitè expensas fieri solitas pro hac obtentione expetere, licet ipse ratione supradicta nullas fecerit: quia licet gratis ea obtinuerit per mediatores amicos: sed non fit sine obligatione similem impendendi laborem, & sollicitudinè gratis pro amicis cum se occasio obtulerit. Imò non solum poterit eas expensas petere. Sed etiam si aliàs amicitia sit abruptenda, vel alia timeatur inconuenientia inde sequenda, poterit pro his sibi recompensare: nisi ille, pro quo ea priuilegia sic obtinuit sic impetranti in alijs officijs, obsequijs, vel beneficijs solueret huiusmodi pro se negotium gestum, ita Metina de rest. q. 3. in duodecima causa, causaliberate à restitutione, fol. 24. & quæstio. 1. fol. 43. & loquimur hic in foro conscientiæ, quia in foro iudiciali sæpè cõpensationi nõ est locus.

*Casus Cordubæ.*

¶ Sed iam ad punctum quæstionis redeunt, Secundo dicimus, qui pro certo pretio iam sibi præsignato aliquid vendendum accepit, & vendit illud pluris, quàm sit pretium sibi signatum, illud plus nisi excesserit pretium rigurosum retinere sibi poterit, quando expressè, aut tacitè agitur, vt id sibi retineat, vt cum conuenit nihil ei pro stipendio dádum, & notabiliter non excederet stipendiu, & eũ hac limitatione hæc sententia intelligitur vera esse. Diximus notanter, nisi excesserit pretium rigurosum, talis enim excessus autore Angelo, vbi supra emptori restituendus est. ¶ Quando verò non est actum expressè, vel tacitè, scilicet, quòd illud plus, sibi accipiat talis pro suo stipendio, & munere vendendi, vt cum verbi gratia, quis famulo suo al. as stipendiato, vel amico gratis id facturo tradit aliquid vendendum certo pretio, vel proxeneta signato sibi iam stipendio, tunc si pluris illud vendat appropriare, sibi illud plus nequaquam poterit, & in hoc sensu contraria sententia est vera, quam tenet S. Anton. 3. part. titulo. 8. capite primo, §. 4. & Ioannes

*Dictum. 27.*

N 3 Tabien.

Tabien. & Iaf. in §. actiones instit. de act. & etiam Maio. in. 4. dist. in. 15. quæst. 41. Si autem proxeneta sua industria illud, quod suscepit vendendum pretiosius reddit, cum ad id nulla esset obligatio alstrictus, excessum sibi retinere potest, id est, illud plus, in quo id vendidit, quia sua industria pretiosius reddidit, vt Gabriel tradit in. 4. dist. quæst. 10. artic. 4. dubio. 4.

¶ Præterea si proxeneta, vel alius suo iusto stipendio non contentus rei domino significauit inueniri meminem, qui pro illa re plusquam centum dare velit, acceptaque facultate à domino eam eo pretio diuendendi, eam centum & viginti vendidit retinendo sibi viginti, autore Caierano, verbo proxeneta, peccat cum obligatione restituendi, quia secundum Victoriam sicut & resita totus valor, & pretium eius, quod veluti fructus eius est, aut pro ipsa met re computatur potius, totum est domini.

*Questio.*

¶ Deinde queritur, vt iuristis aliquid hic concedamus: an aliquis emptor, qui pro duabus possessionibus, quas seorsum diuersis temporibus ab eodem venditore emit mansit debitor, si soluerit postea aliquid venditori non exprimendo pro quo debito id soluat, an pro debito vnius possessionis, aut alterius, pro quo nam debito illa pars solutionis computanda venit? Respondetur posse creditorem eam partem solutam computare in partem solutionis debiti illius, quod statim signauerit dicendo se pro illo illam recipere: nisi debitor antequam ab eodem loco discedat id contradicat, nam si id contradixerit debitor, id quod soluit sibi reddendum est, aut indebito à se signato venit computandum. Si autem debitor aliquid soluit, & dum soluit non signauit pro quo debito soluit, neque creditor, dum eam solutionem recepit, id signauit: tunc si debitum aliquod eorum fuerit magis aggrauatum, vel privilegiatum, pro solutione eius computabitur, alias si debita æqualia fuerint, diuidetur per omnia ea debita, quæ debitor recognouerit, super quibus lis mota non fuerit, neque contentio. l. 10. & l. 8. titulo. 20. Fori.

*Questio.*

¶ At vt omnia affinia dubia exhauriamus, queritur quid si emptor ad creditum, qui debitor est pretij, aut si quis alterius debiti debitor suo creditori, cui debitor erat aliquid dederit in solutionem debiti computandum sit à suo creditore. Respondetur ergo, quod aliter iudicandum est stando in foro exteriori, & aliter in foro conscientie. Nam in foro

*Respons.*

*In fo. ext.*

exteriori, dum aliud non fuit expressum, aut præsumptiones probabiles non extiterint in contrarium, in compensationem debiti censetur dedisse. Et pro hoc facit. l. 15. tit. 6. lib. 3. Fori vbi stabilitur, quod si quis institutus fuerit hæres per suum debitorem in totum: si adierit, acceptaueritque hæreditatem in totum, amittit sibi à testatore debitum, etsi in parte institutus sit hæres, pro ea parte agnoscendo, & acceptando hæreditatem censendus est debitum amittere, quia præsumit jus in recompensationem debiti, tunc illum hæredem instituisse. ¶ Si tamen debitor suum creditorem non eo animo, scilicet compensandi creditorem debitum hæreditate, vel legato relicto hæredem, vel legatarium reliquit, quod tunc præsumitur: quando creditor hic legatarius, vel hæres relictus cognatus erat testatoris, & illius erat futurus hæres solus, aut cum alijs: tunc quia non præsumitur indebiti compensationem creditorem instituisse hæredem, aut legatarium, potest creditor hic & suum seorsum recuperasse debitum, & postea cum alijs sibi cohæredibus reliquum bonorum diuide re potest. ¶ Loquendo autem in foro conscientie, quando debitor suo creditori gratis, & liberaliter aliquid donauit, nihil meminendo de debito, quod ei debebat etiam si in tali habituali dispositione tantum dispositus, quod si meminisset, non gratis: sed pro debito, & in solutionem eius dedisset, illud donasset secundum Fratrem Martinum de Ledesma in. 4. sententiarum adhuc obnoxius ad debitum in conscientia soluendum manet, quia illud sic donatum, non computatur in solutionem debiti. Secus autem esset, etsi non actualiter habuit intentionem compensandi debitum, per id à se suo creditori datum. (quia actualiter non aduertit ei debitum se debere) si habuit tunc intentionem saltem virtuale, quia antea in animo suo debitor hic sic statuerat intra se dicens, si aliquid creditori dedero, volo in recompensationem debiti dare, quia tunc in solutionem debiti computabitur, quia in hoc casu habet verum sententia Baltanasi in sua Summula quæ alias non habet verum, nisi in foro exteriori. ¶ Sicut etiam, qui tantum intuitu deuotionis, & per viam operis suæ pererogationis audiuit missam die festiuo de præcepto, ignorans esse diem de præcepto audiendi missam, secundum eundem Fratrem Martinum de Ledesma intra eundem diem (si aduertit hoc etsi suppetit copia) tenetur aliam audire missam ad adimplendum præceptum, neque enim per illam primam missam

*In foro conscientie.*

*Ignorater audiens missam die festiuo de præcepto.*

ex deuotione tantum auditam adimpleuit præceptum, quæ quidem sententia Ledesmæ non leue fundamentum habet in doctrina S. Thomæ. 1. 2. q. 100. art. 9. ubi ait, quod actus virtutis, qui cadit sub præcepto, præfertim quatenus attinet ad legem diuinam scienter, & ex electione fieri debet. Nam quod facit aliquis ignorans per accidens facit, quam tamen Ledesmæ sententiam sic libuit limitare, sicut illam Baitanasij limitabimus, vt intel ligatur esse vera, scilicet, quod tenetur audire aliam missam causa implendi præceptum, nisi antea sic intentionem habuisset, quod per quamcumque missam auditam (si occurreret præceptum de audienda missa à se in animaduersum, vel ignoratum) vellet, & intenderet illud implere: quia tunc virtute istius intentionis præcedentis, per illam missam auditam ex deuotione, etiam impleret præceptum, quia tunc ex intentione virtuali adimpleret illud saluo aliorum meliori, & saniori iudicio.

Quæstio.

¶ Præterea iam quasi postremam manum huic materiæ adhibentes gratia iuristarum adijcimus perquirere cum Syluestro verbo contractus, quæstio. vltima, vtrum valeat contractus emptionis, vel venditionis collatus in alterius arbitrium? Respondetur autem ex mente eius breuiter dicendo, quod nõ si persona in cuius arbitrium committitur est incerta. l. si merces. ff. loc. nisi in casu quando si militer fuit commissum in arbitrium boni viri, quia tunc intelligitur in arbitrium iudicis. l. vir bonus. ff. iudic. sol. Si autem persona cui committitur certa sit, siue substantialia, siue accidentalia ei committantur valet contractus, si ille voluerit arbitrari. l. seruum filij. §. eum qui ff. deleg. 1.

Respons.

Respons.

¶ Quæritur in super, vtrum emens modico redditus à ciuitate angustiata bello, & demum facta pace lucratur decem pro vno, sit iniustus, vel vsurarius. At dicimus, quod ratione dubij, cui sic emens se exposuit, nõ videtur fuisse iniustus, aut vsurarius, sicque tenet Hostiensis, & Archid. quos sequitur Syluester vsura. 2. quæstio. 3. argum. l. cum hereditate, & l. sequen. ff. de hered. vel act. vend. consulunt tamen, vt inde largas faciat eleemosynas.

Quæstio.

¶ Tandem quæritur quid de isto casu venditionis, vbi vendit quis bladum alteri dandum tempore messis pro viginti, cum tamen secundum æstimationem communem sit valiturum quindecim solum: sed deinde venit caritas, & penuria, & emptor illud vendit pro viginti quinq;. Quæritur, vtrum primus ven

Instruct. Negot.

ditur teneatur emptori in aliquo, & videtur, quod nõ, quia ille emptor non est passus datum, sed lucratus est, nihilominus tamen.